

Az adómorál javulása.

Nemrégiben terjesztették be a Képviselőházba a mult költségvetési évről szóló állami zárószámadosokat. Ezek a zárószámadosok igen kedvező képet mutatnak a magyar állam pénzügyeiről, hiszen a háborús igénybevétel ellenére sikerült az előirányzatnál jobb eredményeket elérni s az állam bevételei fedezték a kiadásokat. Ez azonban csak pénzügyi része a kérdésnek. Van az állami zárószámadosnak egy másik nagy tanulsága, amely milliós pénzszegekben ki nem fejezhető erőt és értéket jelent. Ez pedig az, hogy az adófizetőképesség mellett megjavult a fizetőképesség, tehát az adómorál is.

Vannak adónevek, amelyek az előirányzathoz képest százszázalékban befolytak, de egyes adónevekből a bevétel erősen túlhaladja még a százalékat is. Ez nem más, mint a névtelen és ismeretlen adófizetők tömegének példás kötelességteljesítése, felelősségvállalása és áldozatkészsége. A legjobb adótörvény és a legszigorúbb ellenőrzés sem ér semmit, ha az adófizetők nem hatja át az a kötelességtudat, hogy a nemzet iránt le kell rónia bizonyos áldozatokat. Az adómorált büntetésekkel és kényszereszközökkel ideig-óráig lehet talán védeni, de tiszta adómorált erőszakkal nem.

Az adómorál javulása azt bizonyítja, hogy manapság szorosabb lelki kapcsolat áll fenn az ország vezetői és a vezetettek között, mint a régi liberális időkben, amidőn valóságos tudományos tökélyig fejlődött gyakorlata volt az adózás alól való kibuvásnak. De az is következik a zárószámadosok öröndetes eredményéből, hogy a kormány gazdaságpolitikája és társadalompolitikája is helyes. Mert az adómorál javulása összefügg az új keresztény existenciális tömegeknek keletkezésével és azzal, hogy sok keresztény ember került olyan nagyjövendű magas pozícióba is amelyeket addig a zsidóság tartott megőrzve. Végeredményben tehát a zárószámados számazaru és nem számazaru eredményei egyaránt csatlakoztatlanul jelzik, hogy a magyar társadalom mélyreható átalakulása és megtisztulása folyamatban van.

Bajnokság.

A Salgótarjáni Bányatelepi Tornas Club labdarúgó csapata az idényverseny folyamán kitartó mozgalmával az első körű küzdőte fel magát a csak a két utolsó küzdőteben maradt alul. A küzdőte természetesen eredménye, hogy valaki alul marad és valaki győz mindig és tökéletesen meg tudom érteni azt is, hogy a győztesnek nagyobb rész jut a dícsőrségből, mint annak, akit legyőztek. Még azzal sincs semmi baj, hogy a sportolók bajnokai talán hangosabb és egetverőbb ünneplésben részesülnek, mint a szellemi munka hősei. A minőség itt is konzerválja a mennyiséget és ha — mondjuk — egy Nobel-díjas magyar tudós nem is várja ujjongó tömeg a vasutnál, a világ kizsármu elitjének csöndes tisztelgése felér ezzel a hangos jubileummal. Aztán a bajnokok teljesítménye önmagában is tiszteltetelmű, mert a testi erő tudatos célzaru nagy tömörülésre képesítő kiművelése csak ott lehetséges, ahol az élet is finomult annyira, hogy az erőt csak emberibb megnyilvánulásokban tisztelik, ahol tehát kultúra van. A bajnokok győzelme tanulság egy nemzetről, vagy egy város kultúrája mellett s ezért jó szolgálat, amit elismerés és jutalom illet. Ha az SBTC csapatának sikerült volna megszereznie a Kupát, vagy a Corinthisant, vagy esetleg mind a kettőt is, akkor az a város dícsőrsége is lett volna s a hála és az elismerés hangos kitöréséből visszhangzott volna a Karancs, a Salgó, a Pécsok és a vasúti Szemlőre hogy is.

De megőrték, hogy a csapat alulmaradt, a küzdőteben s emiatt nem várta a vasúti állomáson mámoros tömeg, a szónokok nem mentek szónokolni, a srácok nem másztak sem Trenea, sem Csaberdá, sem Debreceeni fejére, a csend mint mérges moszkító-felhő lepte el az arat, del, kelet és nyugat irányában a város mály vőgyeit, sőt még lapunk tiszteltetelmű sportvezetője is sötét halgatasba merült Titus Liviusból Brennusnak a rómaiakhoz intézett szavait: „Vae victis” jaj a legyőzötteknek! Idézte az a moszkító felhő, pedig a legyőzöttek érdeme

lehet éppen olyan bokros, mint a győztes. Talán a szerencsése volt kisebb, de lehet, hogy a másik két csapat csakugyan erősebb volt nála. Legyőzték! Én mégis úgy értem, hogy ezzel a megállapítással nincs vége a pörnek és a bizonyítás kiegyeztése kívánatos az igazság érdekében. Tudnunk kell, hogy milyen volt a csapat küzdőte, megtelt-e minden a győzelemért s valóban elvégezte-e azt a munkát, amit erejéből és tudásából maximálisan ki tudott. Ha igen, akkor csak a sikere kevesebb, de érdeme nem kisebb, mintha győzött volna.

Nagy dolog a bajnokság, minden rikord, bravur, minden csúcsteljesítmény nagy dolog. Nagyszerűek a szellemi munkák rikordjai, a remekművek, a tudomány látnoki megismerései, az államférfiak bírdalomteremtő gondolatai, a hitvallók és vértanúk áldozatai, nagyszerű az isteni tűz, mely fellebög a lángelmében és az egyéniséget, mely önmagában kinyilatkoztat egész nemzedékeket. A lélek erőinek végső summája az, ami a nagy emberek művében létre jön, de a leglángolóbb lángelme is meddőn lobog, ha tűzölő nem támad fel a telt, az alkotás, a mű. Az érték nem az erő, hanem az elvégzett munka s az ember értékét a közösségben nem az határozza meg, hogy milyen erők bírtokoa, hanem hogy mennyit tudott erőből hasznos munkára átváltani. És ha az egyiknek több erő adatott, de a másik a majen kevesebbjét éppen úgy, éppen oly teljesen munkává alakítja, akkor dícsőrségük lehet különböző, de tisztesség mind a kettőt egyformán illeti.

Jó lenne, ha megkapnánk tisztelni a tisztességes munkát. A bajnokság annak jut, aki tehetőségre, de esetleg két egyforma tehetőségtől közül annak, aki szerencsésebb. Sőt talán annak, akit hangosabb tömeg biztat. Itt, a miálalunk élt világban, most hemzsegek a bajnokok, kis korcsmazugban lángelme világít, reformátorok hurcolják magukkal az idővétséget és hirtérítők kólinának fejbe, ha a konkurens cégtől szerzed be üdvöset-

gedet. Annyi az isten küldöttje van, hogy Dunát lehetne velük rekuszálni és ha látna a vendéglői asztalnál elrövíltlen borongva egy söhivatali tollnokot, lépjen halakra, lábujjhegyen, mert talán korcsnakot alkot. Visszhangos világ ez a mai, órcsán kongva vissza, amit beküldtünk, kiűrtől világ, a csödbejutott kultúra háza, akiknek eszméit és eszményeit elkötyvettyék az úszorás civilizáció.

Az ember nem tud eligazodni az őrcsésben, nincs mértéke, amivel eligazodhatna s próféták igazságait és mohón fölül az ismerős szavakra, amiket meg tud érteni. Egygögy képzeltéteket manolli, őszesverődik a piactéren és vészről válsztja azt, aki legesimplybb formulában, a nyáspolgári korlátoltság távlatában állítja elébe a problémákat. Csak az igaz, amit a tömeg észével felér s az a próféta, aki nem mond okosbabbat, mint amit a piactéren megértenek. A csizmadia és a kőigáz világa ez és mindenki lehet próféta, ha egy jelzőbe tudja ábrítani a kecsérűs és a reménytelenség mörget, mely az elsőfűtűt lelkeben erjed. Nem egészen kétségtelen tehát, hogy a siker valóban a legjobbal jelöli meg s ne higgyük a bajnoknak, aki győz, ha nem ismerjük a munkát, amit elvégzett.

A jól megtelt munka teszi az embert. És ha erre rájőnnének, egyszerű megint megelne munkálat, becsütellet és igazsággal a világ. Nemcsak a bajnokok jár tisztelet, hanem annak is, aki kevesebb képes, de azt teljesen elvégzi. Tisztelet a csizmadiaok, aki lelket adja munkájába és akiket becsütye s jó csizma. Tisztelet a kis embernek, aki azt teszi meg, amire küldött, de azt jól csinálja és a maga munkáját mereti tisztelni és teljesíteni. Nem csúcsteljesítmények hírtjét meg az országot, hanem a jól elvégzett millió apró munka s ha azt megbecsütyük, a csizmadia szivesen marad a kaputájánál és azon csizmát fog őrcsénla háza javára, nem pedig világmevítő reform eszméket. És ha a munkát tisztelik a nemcsak a siker, akkor a nagy emberi értékek is felszabadulnak és a tevétség nem kallódik el a közönyben, de dolgozhat és teremthet tovább akkor is, ha valami versenyben véletlenül alul marad.

Az SBTC csapata elveszithette a

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Várvivás

Irtá: Kláigmándi Géza

— Holnap lézen a törés! — őrcsendezett Ramocaházi Endre kapitány. — Eppen itt az ideje. Helvenőt napja darvadozunk a vár alatt, odafönt mégis a kontyos az ur.

— Szép darvadozás — dörmögte vastag varjúszárny bejuza alatt Nagy-Balogh Bálint főlegény, aki arról volt nevezetes, hogy három lépésnél messzebbre sohasem távozott el kapitányától. Az idegenek nem egyszer megmosolyogták a furcsa kettőst, mert a kapitány oajdoem fejét magasodott ki a tejszal közli, a vöröspapú és nehezen szuszogó Bálint pedig olyanok teletszt, mintha két akós hordónak nőtt volna ki a lába.

— Nagy napra virradunk — sugárzott a kapitány arca. — Érteltek meg, hogy nekünk magyaroknak kell először bejutnunk a várba. Ha belepusztulunk is egy szálig. Itt ez a sok idegen vitéz.

Lett is olyan késő, hogy, amilyet még nem láttak a vár várlak. Ramocaházi Endre jó halacska fényű gyalogos népe a fehérvári kapu előtt a zsidómezőt fejtől köztől társzagt. A holdvilágos éjszakai vídában plütyögtek le a csillagok, amiben éppen ellentétet voltak a váról

nyugtalanul lekanidkáló védőknek, mert ma a környező hegyeken vídában égtek a tábortüzek. Még a Diószok mentén a máskor csendes avédek és a fehérvári országutak a Sárosfürdő hajlatában levő dombján a bajorok is sűrűlődték. Petneházi David ezredes buzzájai pedig a Gellért-hegy és a Duna között vídám dudaszóval énekeltek és úgy éjtájtájt már kurjongattak is.

— Isten, Isten! — halk jelzővel beaurrant a zsidómezőbe Anakliát írtér, a szikár nádibarat, aki nemcsak Krisztusnak volt jámbor katonája, hanem vítlátszó is a legjavából való.

— Még csak Te bínyoznál Fráterkám! — ugrott hozzá a kapitány és úgy megőrdelte, hogy más rendes balandóknak megrepedeztek volna a bordái. — Az eszedre volna szűkségem édes Barátom. Őszedugták fejüket. Még Nagy-Balogh Bálint főlegény fülle is el-el kapta a sültőg szót. Nagyokat böffentt rá, miközben kövér tokaja fölött még jobban elproszodott kerek arca, pedig a hold sárja fénye ugyancsak tompította.

A petárda lyeenkor a legalkalmasabb — csitította Bálint az érdeklődőket, annak meg a Fráter a mestere. Nyughassatok húcakám. Előbb a haditudományt kell elintézni. Ennek ez a rendje. Coki, mert márgos lassak.

Ismerték már, hogy csak játézik a szóval, mert a legények iránt olyan volt a szava, mint a csodanyának csodaműve. Hanem az elleneség rettenlősen cs-

lódott, ha véletlenül lebecsülte a garulós embereket.

Alighogy végzett Anakliát a kapitánnyal, máris félrehozódott egy szűdő tejsa mögé. Gyónlatott. Bátorított. Őnk bosszat nem tárdit el a szája és nem apadt ki jószágának forrás. Amikor végzett, minémi kezdett. Már szakadozott az éjszaka színe a vár felett, amikor közelebb intette a legyverben álló népet.

— Velünk az isten. Ne csüggedjétek, mert győzünk. Budavart meg kell mentenünk az országunk. Verekedjék ki ki úgy, ahogyan csak magyar tud magyar földért.

— Felémelte a kezét. Mindenki föl-térde ereszkedett:

Benadicit vos omnipotens Deus...! Fent a várlalon nyugtalanul felkapogtek a törbők. A tuncs oldalon részéret eles szava recsegett bele a hajlatba, de még vágy sem bollandozott a sziklakon, amikor rettenlő dördülés rászal mag a levegőt.

— Utánam! — cantant fel Ramocaházi kapitány dörgő hangja és emberei álen elűnt a felrobantott fehérvári csupa üstengereiben. Anakliát írtér átszúrtól arccal nézte nagy művét. A szűdő tejsa minden fejétje mögöl három nagy vítlá bujt alá. Az embriólyd elg fért baba a kapu folytatást jelentő szűk átjárba. Amikor kikanyarodtak a mai Dics-tér felé, a kővárt, megörpötek. A Szent György-térrel rettenlő erővel ütköz-



bajnokságot, de tudjuk róla, hogy tehetséges és jó munkát végezt, tehát meg kell köszönnünk és ki kellett volna mennünk elébe a vasúthoz. Ennyi az egész, amit tudnunk kellene, hogy meggyőzőleg beszéljünk boldogságainkból. A csapat majd máskor jobb szerencsével győz, mert tehetséges, de ha nem győzne, akkor is szeretnünk kell, mert megtette kötelességét. Tisztelet a legyőzötteknek, ha megtette kötelességét, akkor majd lesz levegője a tehetségnek, hogy kifejlődjék és győzzön és

tisztelet a jó munkának és akkor kielégülnek a jogos ambíciók és a sóhívati tollnok szabatos újdonságokat fog alkotni és nem korzszakot. És akkor kevesebb lesz a bajnok, de a haza fényre derül. Nem vagyok sportember, a labdarúgás betűjéhez meg éppenséggel analógiát vágyok, de úgy éreztem mégis, hogy az igazság kedvéért legalább ennyi elég és jóvátevéssel tartozunk a „drukkerei” és a helyi sajtó sportrovatának közönségének. (—any.)

Az egyke legyőzése.*

A népek sora az anyák és a gyermekek frontján dől el. Mi magyarok emlékeztünk, hogy Mohi és Mohács városából a magyar anyák emeltek ki az országot. S éppen azért most, amikor nemzetünk fegyveres harcban áll a keleti veszedelem megőrzésére, nem kerülje el figyelmünket a nyugati liberális szemléletből reánk tört és az utóbbi években magy méréteiben terjedő egyke veszedelme. Emlékeztünk arra, hogy az egyke Európában az a nép lesz a győztes, és az a legfelelősebb, amelynek töretlen a népszaporodása. Nem lehet, hogy urra legyen felettünk a rettentő egyke-halál, amikor a véres küzdelemben elesettek helyét pótolni kell, amikor kötelességünk a megmagyosbódott országot magyarral betelepíteni, amikor nagylendületű fejlődésnek kitűzött közelíteni felénk, most kell, hogy az anyák frontja omla az egyre rugalmasabb gyermekesereg. Míg a katonák fegyverrel a kézben hűsi önfeláldozással küzdenek a magyar életfolyam megvédésért, az itthonmaradók mérkedzenek meg ezzel az alattomosan előretörő kórral, amely egyre több anyát tart baltájában, az itthon-

maradók küzdenek meg az életliberális népi jóvápusztító hatalmával, amely rövid uralma alatt máris több magyar pusztított, mint a török-tatár együttvéve. Lássuk, mi okozza az egykét? Azt mondják, ez titok. Pedig nem titok az. A teremő életfolyamat tökéletes, ha a mi életfolyamatunk is úgy lenne berendezve, mint ahogy azt a természet rendeli, akkor nem lenne egyke. Egyke azért van, mert az ember életberendezése, életigazgatási módszere eltér a természetes életberendezéstől és életigazgatási módszertől. Az egyke abból származik, hogy bűnös, szabados lelkiállás emberek azt hirdették, hogy az ember tetszése szerint rendelkezik a föld javai felett. S az ember, aki alkot, repül, távolba lát, elfelejtette, hogy minden irányításával is alárendelt lény, felelős életfolyam uralkodik, amelytől neki sem szabad eltávolodni, mert lime összeomló világ hatalmak példájából láttuk és látjuk, hogy szörnyű büntetés vár azokra, akik a teremő életfolyamra helyeibe talmt állítanak a az aranyimádatnak, a könyvelemzeretnek feláldozzák a gyermeket.

A teremő, a szakadatlan produk-

tívás folyik ma is. E teremő folyamatot a maga eredeti tisztaságában a fa közlőmért életében láthatjuk. A fa eleje a magból indul el. Leengedi gyökereit az anyaföldbe, évről-évre mélyebben, hogy többet termelhesen. S a földből felhozott minden táplálékot, az egyidejűleg szaporodó száma levetésből szállított táperőt a fa életigazgatása teljes egészében oda szállítja a szaporító sejteknek. Így képződnek az évgyűrűk, s ekként növekszik a fa. Azt is tudjuk, hogy ha a fa nem fokozná a termelést, vagy ha a fának nem lenne életigazgatása, akkor a fa nemcsak nem növekedne, hanem szenvedne és el is pusztulna.

Kérdezzük most, hogy a magyar állam fájában van-e ilyen életigazgatás? Van-e igazgatási szervezet, amely a fa sokszereit, sőt százszereit hajszálgyökereinek mintáján fokozná a termelést, hogy a család növekedjék és jövedelme a szaporodással párhuzamosan emelkedjék. Aztán kérdezzük, van-e itt aktív-produktív életigazgatás, amely gondoskodik arról, hogy az a többjövendelemben rendben a szaporításra hivatott családok felé szállítsanak? Még nincs! S mi azt mondjuk, hogy titok az egyke? Nem titok, hanem következmény, az életigazgatás hiányának következménye, annak következménye, hogy a közigazgatás az örökségként reánkmaradt osztrák liberális szelleméből lekötötte produktív erejét a jórészt ügyrendi szabályok aprólékoskodásig menő, gyakorlati cél nem szolgáló kiszolgálására és a nemzet elsőrendű életkérdéseit jelentéktelen hivatali szabályok megtartásáért háttérbe szorította. A természet, létünk alapját, a parasztra, a természet értékesítését, a nemzeti életforrás gyökereinek gondozását, mint uralmi minőségét nem lévő logikaköszant, a zsidóra bízta, ahelyett, hogy a közigazgatás irányította volna a nemzet életterejének rendelkezésére birtoklását.

Új világ jön, amely a természet a nemzet soradöntő életkérdésének fogja tekinteni. Az első lépés, a mezőgazdaság fejlesztéséről szóló törvényjavaslat és a hozzá egy korak, amikor a közigazgatás valóban foglalkozik a magyar élettel, annak képződésével, amikor teljes lesz a magyar életigazgatás! Mert ugyan miért is van hát a közigazgatás? Az a taktika, a hivatali ügyrend? Nem, hanem a magyar élettel, annak képződési folyamataival! Aktív életigazgatásnak kell jönnie, amely a ma megkezdő közigazgatást fel fogja szabadítani és nemzetünket fel fogja emelni a nagy népek sorába. A közigazgatás szellemisége többé nem lehet defenzív, az élet aktív-produktív folyamat, defenzív szellemiséggel nem lehet megszerezni produktívítást helyreállítani, hanem csak produktív igazgatással. Az egyke a produktív folyamat megszakítása, ez tehát csak a produktív folyamatnak helyreállításával szüntethető meg akként, hogy az összes fizikai és erkölcsi életjavak, mint a fa élettel, a szaporítás számára szállítsanak a fiatal hajtásokhoz.

Beszélnék drasztikus hatású defenzív eszközökről, szigorú örökségdesi törvényről, amely ugyancsak nem produktívitas és peidai nem érintene az ingó és szellemi vagyonnal bírókat, akik gyermeket ugyanis mindig csak másoktól várnak. Vajon nem tör-e át az élet minden Maglótvonalát, vajon a megkezdő folyamatok hasznát-e a gát? Csak ideig őrög, amíg a kelő lejtés meder kinaul, mert ha ez nincs, a feigülemő vízalattó a gátat. De ha megvan a lejtés, a víz visszatér medrére és békésen folyik rendelkezése felé. A magyar életfolyam is békésen fog bízni rendelkezése felé, ha az élettermelő javak a szaporítás felé irányítottak. Az örökségdesi törvény megbotatása esetén a szülő az ingó vagyont keresné s a városba hajtana a földmivest is.

Mondják, hogy az egyke elleni küzdelemben nincs kelő pénz. Nem kell ide pénz, a gyermek nem az államháztartás gondja, hanem a szülő! Sulyon

hiba, ha a gyermekkel az államháztartásból kívánjuk „finanszírozni”. Az élettermelés a szülő kötelessége. Az egyke különben sem a szegénység bűne, hanem a vagyonsoklé! Nem kell más, mint az erkölcsi és fizikai javakat, utóbbiakban a család termelését, a szaporítás felé irányítani. Az egyke a teremő törvényével azonos életigazgatás hiányának következménye, ez annyit jelent, hogy az egyke az életigazgatás bevezetésével, azaz a termelésnek produktív (előzetes), természetes rendelkezése szerinti irányításával megszüntethető, ha az életjavak, a fa meg nem hamisított életigazgatásának mintáján, a családi jövedelme, a szaporítás, a fejlettségi rendelkezése felé szállítanak. Az új, a természet életfolyamához visszatérő igazgatás máris meglehetősen állami felügyelet alá, egykébe bevezerte a termelés értékesítését. Most már csak további lépés lesz a gyermekéletiség jogtalan és igazságtalan előnyének megszüntetése.

Tessék az egyke legyőzését célzó a feltétlen meghozó elgondolásokhoz hozzájárulni. Szerintem a Future, Hombár sib. utján a buszát 40 P-ös alapon mellett így kellene bevéltani: nőtől 32, nőstől 36, egygyermekestől 40, kétgyermekestől 44, háromgyermekestől 48, négygyermekestől 52, 5 gyermekestől 58 pengő árban. Ennél tovább nem mennék! Ugyanigy állapítható meg az egyéb fontosabb termények bevéltási ára is.

Ekként tehát a termelő is megkapná a családi munkabért és most már a birtokos is élvezné a családi pótlékot kötelezhető, hogy családait, munkáját, ezek szerint fizesse. Ilyen terménybevéltási árak mellett a család most már nem látja hátrányát a gyermekben, a gyermek elenese anyone nem üldöztet „oktalan” menyét a gyermek miatt, ellenkezőleg siettetné a gyermeket, követelné, hogy mielőbb beköszöndtő a házba az „isten áldása”. Új erkölcs, új életaszemlélet alakulna ki a faluban és ahogy ma az egyke vidéken megvetik azt, aki a maga hátrányára szűk a sok gyermeket, hónapig meg várj a gyermekért, hanem szerezni megvetné azt, aki a maga hátrányára nem nevelne gyermeket és bővebb uton elhárítaná magát az „isten áldását”. Rövid a tér, hogy itt az egyke-halál leküzdésének módjával még bővebben fogalkozzam, de talán e rövid közleménnyel is sikerült láttatnom azt, hogy e balából van feltámadás, ha lelkünket betölti a természet életfolyam.

Hadd jöjjen tehát az új időknek megfellejő új magyar lélek, jöjjen az igazi családvedelem, a nemzetépítő szellem, a papirigazgatás helyére jöjjen az életigazgatás! S míg honvédek fegyverrel kezben védik a magyar életfolyamatot, az itthonlétők, élőkön a magyar közigazgatással, a magyar anyák és a magyar gyermek frontján szolgálják a jövőt. A nagy világegyetben a jelen legnehezebb problémái között se feledkezzünk meg soha arról, hogy azok a nemzetek lesz az igazi győzelem, amelyeknél az anyák frontja, a gyermektermelés frontja helytáll...

Jakob Konrad.

* A témát új formában megújított és közzétett volna most a „Közéleti Közlöny” július 12-én vezető helyről vetjük át. (Szark.)

Hírek és különfélek

CITROM

A szubtropikus citromfa gyümölcse Héjából készült a citromolaj, levét orvosságként, ételízesítőként használják. A gyümölcs vizbe kalciumra, cukorra és vitaminokra gazdag. A citromlé a közhatalomnak árt. Ezt az üdítő italt, a limonádét, gyökörön, a jobb időkben, bizony-bizony lenetűk, szobaszépítő és irodalmi hasonlatokban meg ma is a légymagasság, arányosság

FIGYELEM!

MAGYARORSZÁGI CIRKUSZOK KIRÁLYA SALGÓTARJÁNBAN

FIGYELEM!

Csak 8 napig, július 21-től 29-ig. Mindennap este 9-től fél 12-ig, vasár- és ünnepnap 3 előadás délután 3, 5 és este 9 órakor.

Mindenkinek nézzé meg!

Mindenkinek nézzé meg!

SPORT

Elmult vasárnap Diógyőre tört rendszert az északi kerület egyesületi bajnokságának III. fordulóját. A SSE állatú lármát szőp számmal vettek részt a versenyen s ennek eredménye képpen 63 pontot szereztek. Ezzel lamet növelték előnyüket a most már csaknem biztosra vehető, hogy elsőnek végeznek a kerületben.

A verseny kimagasló eredménye volt a SSE állatú lármát szőp számmal vettek részt a versenyen s ennek eredménye képpen 63 pontot szereztek. Ezzel lamet növelték előnyüket a most már csaknem biztosra vehető, hogy elsőnek végeznek a kerületben.

Jól szerepelt Nivelt, Tompay, Kovács és Rudnasky is. Ha a súlyatlátók csak lüthoni eredményeiket érik el, biztos elsőként végeztek volna. A 4x400 m-es váltók futásában Kiser tavollátta miatt csak második helyen végeztek az acélgyári fiúk. Teljes csapatát ez a verseny szám a győzelmet hozta volna.

Az 1942. évi „Rima” versenyeket városunkban rendezik augusztus 1. és 2-án. A múlt évi nagyszerű őrdi közelmek folytatásaként most a másik nagy rima telep, Salgótarján kapta a rendezést és az előkészületek oda irányulnak, hogy semmi sem maradjon Tárján Ozd mögött. A múlt évi versenyekkel szemben, ahol főleg a tömeges játékokat szerepelt, idén inkább a minőség sportját előlárbe,

tekintettel az ellátási korlátozásokra és nehézségekre. Ez azonban nem jelent azt, hogy nem találunk népes mezőnyüket a versenyekben. Így például az állatú lármában előrelátólag 8 rima telep kb. 120—140 állatú lármát találkozik.

Az állatú lármák versenyek 1-én d. u. és 2-án d. e. és d. u. kerülnek sorra, míg a box mérkőzések 1-én este, a birkózás 2-án délelőtt és az asztali tenisz 2-án d. u. lesz lebonyolítva. Az ünnepélyes díjkiosztás 2-án, vasárnap este, az állatú lármák versenyek befejeztével történik a SSE sportpályán.

Kiváncsan várjuk városunknak ezt az első nagyszabású sportmegmozdulását, annál is inkább, mert ez lesz az állatú lármák SSE pálya első műsora. Ez sportot remélhet Salgótarján közönsége, mert hiszen állatú lármák az északi kerület három vezető egyesülete valamennyi rimal, de jelen lesz a győri ETO is, amely a nyugati kerületben áll az élen. A birkózók és ökölvívők már évek óta erős és kemény ellenfelek, változó szerencsével vívják mérkőzéseiket, míg az asztali teniszesezők éppen most készülnek eldönteni, hogy az őrdi vagy a tarjánai aloristály képvisel nagyobb játékerőt.

A rendezőség a külön napi állatú lármák belépőjegyek mellett egyetemes jegyeket is forgalomba hoz, amellyel bármikor és bármelyik verseny megtekinthető, s természetesen érvényes mindkét napon.

Nógrád vármegye állapánjától.
12397/1942. szám.

Yoronytárgyalási hírdelmény!

Nógrád vármegye közönségének tulajdonát képező Csákánybánya község határában lakók, a földi állatú lármát mintegy 4 km-nyire lévő köbányán haszonbérbe kíváncsom adni. A bérleti idő 1942. évi augusztus 15-től kezdődőleg 5 évig tart. Övédeként nekik ajánlata elfogadják, az egy évi bérbeszég köteles lenni.

Az ajánlatok zárt borítékban címezve 1942. augusztus 10-ig adandók be, az ajánlatok a döntésig fenn tartandók.

Bővebb tájékozódás az állapán hivatalban a hivatalos órák alatt megtekinthető. Balassagyarmat, 1942. július 15.

Dr. Horváth
állapán.

A salgótarjáni kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóságától.
1521/1942. tk. szám.

Árverési hírdelmény-kivonat.

Salgótarjáni Népbank r. t. végrehajtónak örv. Földi Jánosné Laczkovits Rozál és Farkas Antalné Földi Rozália végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kerelme következtében az 1881. LX. t. c. 144. 146. 147 §-ai értelmében a végrehajtási árverést 572 pengő költséggel, ennek 1940. évi december 20. napjától járó, bíróság érvényesíthető legmagasabb kamata, 107 pengő eddig megállapított per és végrehajtási és árverési költségért ezáltal megállapított 40 pengő költséggel, továbbá a csatlakozottaknak kimondott Salgótarján és Vidéke Hitelesítésként 980 pengő, Kollár Pál és Récs István 24 pengő, m. kir. Kincstár 289 pengő, Szmolka Mihály 181 pengő, Szmolka Mihály 2915 pengő, Friedmann David 49125 pengő, dr. Tóth József 335 40 pengő, Juhász András, Andrács József, Farkas 320 pengő, Göttemann Jenő 28 80 pengő, lakosoktól és járdák behajtása végett a Karancsekési községben fekvő a karancsekési 498 számú telkén nyitva A-1-3, B-12 sor és 149 halrajzi számú „beltelek”, 103 halrajzi számú „cigány tanya”, 112 halrajzi számú „beltelek”, 612, 614, 615, 616 halrajzi számú „völgykő”, 697 halrajzi számú „pince alatti-gyep” ingatlanokról 3. 16. számú sor-

rint örv. Földi Jánosné Laczkovits Rozál és B. 24 sorozam szerint Farkas Antalné Földi Rozália nevére álló 1/2 rész illetve 1/10-ad rész illetőségekre, együttesen: 975230 pengő kikiáltási árban, de a B. 17-18 sorozam szerint kiskoru Klemes Lóránt Gábor és Alajos javára bekebelezett közséjéig és C. 33 sorozam alatt örv. Földi Jánosné Laczkovits Rozália javára bekebelezett bolitglani lakás szolgalmijog fenn tartásával elrendelt.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Karancsekési község községhatáráról megtartására: 1942. évi augusztus hó 25. napjának d. e. 10 óráját tűzi ki és az árverési feltételeket az 1881. LX. t. c. 150 §-a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a telekkönyvi iroda az árverés elrendelését a karancsekési 498 számú telekjegyzékben jegyezze fel, a 6505/1941 tk. számú végzés rangsorában.

A telekkönyvi hatóság elrendelt, hogy a telekkönyvi iroda az árverés elrendelését a karancsekési 498 számú telekjegyzékben jegyezze fel, a 6505/1941 tk. számú végzés rangsorában.

A telekkönyvi hatóság elrendelt, hogy a telekkönyvi iroda az árverés elrendelését a karancsekési 498 számú telekjegyzékben jegyezze fel, a 6505/1941 tk. számú végzés rangsorában.

A telekkönyvi hatóság elrendelt, hogy a telekkönyvi iroda az árverés elrendelését a karancsekési 498 számú telekjegyzékben jegyezze fel, a 6505/1941 tk. számú végzés rangsorában.

A telekkönyvi hatóság elrendelt, hogy a telekkönyvi iroda az árverés elrendelését a karancsekési 498 számú telekjegyzékben jegyezze fel, a 6505/1941 tk. számú végzés rangsorában.

senki sem ígér, kötele nyomban a kikiáltási ár számlát azerint megállapított bántóponst az általa ígért ár ugyanannyi számlaként kifizetni.

Salgótarján, 1942. évi április hó 10.

Dr. Geöbel sk.

kir. járásbíró.

A kiadomány hiteltéti:

Barabás

kezelő.

Hadil előltek ipari átképzése.

Az iparügyi miniszter leiratot intézett az iparistűletek Országos Központjához, közzölve hogy a hadil előltek polgári életben való elhelyezkedésének biztosítása végett a m. kir. honvédelmi miniszter ural egyetértőleg tervbe vette az ipari hadirokkan laknak felmerülő, szükség szerint való átképzését. Az átképzés a elmeleti része erre a célra szervezett tanfolyamokon, a gyakorlati része pedig az ország legkiválóbb mestereinél történne. A jelentkezők ellenszolgáltatás nélkül foglalkoztatni és hazatérte után a köznevelési miniszter ural egyetértőleg tervbe vette az ipari hadirokkan laknak felmerülő, szükség szerint való átképzését.

A gyakorlati átképzésnél elsősorban a főváros és környéke környéke, másodsorban a nagyobb vidéki városok jönnek figyelembe. Az IPOK az ügyben megindította a tárgyalásokat az iparistűletekkel és a bajtári szolgálatra a különböző szakmából önként jelentkező kiváló mesterek névjegyzékét az iparügyi miniszter urhoz feltéltérjeszté.

Árverési hírdelmény.

Pk. 2255/1942.

Török Gyula salgótarjáni lakos végrehajtó javára (képr.: dr. Lauffer Samu salgótarjáni ügyvéd) 270 P követelés és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróaság 5140/1941. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1250 pengő becsértékű alábbi ingóságok: bútorok, kis és nagy ebédasztalok, vitrin, kombinált szoba, szurasztal, csillárak, stb. Salgótarjánban piactéren 1942. évi augusztus hó 3-án d. e. 11 órakor bíróság elárvereztetnek.

Salgótarján, 1942. július 8.

Tamaskovics Jenő

kir. bu. végrehajtó.

Meghívó.

A Orsodl Mezőgazdasági Szovgyár Szövetkezet 1940—41 évre vonatkozó

XI. évi rendes közgyűlését

1942. augusztus hó 2-án d. e. 11 órakor tartja Cereden a szövetkezet saját helyiségében, melyre a tagok az alapszabályok 31. §-a értelmében társulatit meghívotnak. Ha a közgyűlés a megjelölt tagok csekély száma miatt határozat képtelen lenne, úgy a közgyűlés tekintet nélkül a tagok számára, 1942. augusztus hó 9-én lesz megtartva.

TÁRGYSOROZAT:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárszámadások előterjesztése.
4. Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a fennmentény megadása.
5. Határozathozatal a szövetkezet feladatairól.
6. Indítványok.

A felügyelőbizottság által megvizsgált zárszámadások a szövetkezet helyiségében vannak kifüggesztve és bárki által megtekinthetők.

Cered, 1941. augusztus hó 31-én.

Az IGAZGATÓSÁG

Nyári gyermekotthonok. Az Országos Szociális Felügyelőség már az elmúlt évben keressen 700.000 pengő fordított az Országos Népi és Csallád védelmi Alapból, a nyári mezőgazdasági munkálatok idején elfoglalt anyák gyermekeinek gondozása céljából, nyári gyermekotthonok létesítésére. Az 1942. évben keressen 1.400.000 pengő van erre a célra a vármegyék és városok népi és család védelmi költségvetésében előirányozva. Ebből az összegből az állapánok és polgármesterek költségét előadók, szociális gondozók, tisztviselők és tisztviselők közreműködésével közel 2.000 (1943) nyári gyermekotthonot szerveznek, több mint 100.000 (108.712) gyermek gondozására. A nyári

Tavaszi újdonság!

SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arc krém. Az arc bőrt természetesen tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmas, üdve teszi és megőrzi a ráncosodástól.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arc bőrt zsírosítja.

Kapható:

SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN.

SALGÓTARJÁN.

gyermekotthonok vezetését nemzete védelmi munkaszolgálatok vállalt aaszorok és leányok toborzását és nyilvántartását az Egyesült Női Tábor végzi. A társadalmi munka és a nyári gyermekotthonok vezetői részére a közgazdasági állat rendezési tájékoztató értekezletek megszervezésében is részt vesz az Egyesült Női Tábor. Az Országos Népi és Csallád védelmi Alap támogatásával létesített nyári gyermekotthonokban a gyermek gondozásán kívül még tejkiosztásban részesülnek; — szokatlan helyeken pedig, ahol erre szükség van, teljes ellátást is kapnak.

Az árpa és zab vásárlási engedélyek kiadásának szabályozása.

A közellátásiügyi miniszter július 14-én a közellátási kormánybiztosokhoz intézett körrendeletében szabályozta az árpa és zab vásárlási engedélyek kiadását.

Az idejű terményrendelést szerző a termelő a beszállításhoz előlri mennyiségen felül takarmánygabonáját vagy saját gazdaságában felhasználhatja, vagy pedig eladhatja a Hombárnak és annak, aki vásárlási engedéllyel rendelkezik. Váslási engedéllyel gazdaságoknak és állattartóknak foglalkozó földművelő kézműveseknek a saját vármegyében való vásárlásra a közegeli előjárás, más vármegyében, vagy több vármegyében való vásárlásra pedig a M. kir. Közellátási Hivatal ad ki.

Vásárlási engedélyt egyelőre csak azok részére adnak ki, akik állattartóknak első felévi takarmányozására nem rendelkeznek a helyi szokásoknak megfelelő abrak-takarmány mennyiséggel. A vásárlási engedélyeket a célra rendezgetteit úrlapokon adják ki. Az úrlapon az előjárásági feltételei a vásárlási engedélyt kérő állattartóanyát, továbbá azt, hogy a beszállított mennyiség felül a kérelmezőnek — gabona-lapja szerint — takarmányozására milyen mennyiségű árpa és zab maradt birtokában, valamint azt is, hogy mekkora a kukorica véletértélete. —

A második felévi szükségletre csak 1943 január 1-től kezdődően szabad vásárlást engedélyezni. Kivételt képez az alól a sertéshizlálás, amelynek abrakgyűjtését nem bontják meg. A hizlálás célra vásárolt abrakmennyiség felhasználását a közegeli előjárású külön felelenőri és aki bejelentéstől előlrileg nem állít hírbba sertéseket, azt kötelezi, hogy a vásárlási engedéllyel szerzett árpa olyan gazdaság adja át, ahonnan sertéshizláláshoz árpa szükség van.

Árpat, vagy zabot csak az a termelő adhat el, aki beszállításhoz kötelezettségének már eleget tett.

Az esetleg már eddig kiadott vásárlási engedélyeket az új nyomatványokra be kell cserélni, mert a köz. előjárású közállítási igazolványt a jövőben csak az előlri úrlapon kiállított engedély alapján állíthatók és adhatók ki.

IGMÁNDI KERESZT

IGMÁNDI KERESZT

Kiadó Rimaszombat ut. 41. számú ház. Bővebbet a kiadólátalban.